
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 120  N. GENERALE 560
Data di registrazione 28/04/2022 Data di registrazione 28/04/2022

Responsabile P.O. n. 5 "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:

PRELIEVO SOMME PREVISTE DALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 -    «LAVORI 
PER  LA  MESSA  A  NORMA,  RISTRUTTURAZIONE  E  COLLOCAZIONE  ERBA 
SINTETICA  STADIO  CARLOTTA  BORDONARO  -  PRIMO  STRALCIO»  -  CUP 
H52E17000070001

Il sottoscritto Geom.  Antonio La Vecchia,  Responsabile Unico del  Procedimento, sottopone all'Ing. Gioacchino Meli, 

Responsabile  della P.O. n. 5, la seguente proposta di determinazione: 

Premesso 

che con direttiva Sindacale n. 55068/2017 è stato nominato un  gruppo di lavoro, individuato tra il personale interno  

all’Amministrazione Comunale, per la redazione del progetto generale definitivo dei  “Lavori per la messa a norma,  
ristrutturazione e collocazione di erba sintetica stadio Carlotta Bordonaro” così composto:

- Arch. Salvatore Carlino, Responsabile del Procedimento;

- Ing. Gioacchino Meli, progettista e coordinatore per la sicurezza fase progettazione;
- Geom. Giuseppe Cipollina, collaboratore;

che il  progetto generale definitivo è stato verificato il  14.12.2017, approvato in linea tecnica con parere n.  15 del 

14.12.2017 ed in linea amministrativa con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 14.12.2017, per un importo  
complessivo di € 1.279.547,96;  

che a seguito pensionamento del RUP Arch. Carlino Salvatore, con disposizione del Responsabile della P.O. n. 5 della 

Direzione III prot. n. 34945 del 21.08.2019, è stato nominato nuovo R.U.P. il Geom. Antonio La Vecchia;

che in seno al predetto progetto generale definitivo, è stato stralciato un primo progetto che prevede l’efficientamento 
energetico, i cui lavori sono stati già eseguiti;

che con successiva nota del Responsabile della P.O. n. 5 del 24.09.2019 è stata richiesta la redazione del progetto 

esecutivo,  primo  stralcio,  integrando  il  gruppo  di  lavoro  con  il  Geom.  Diego  Sfalanga,  quale  collaboratore  del 
progettista in aggiunta al Geom. Giuseppe Cipollina;

che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 155 del 21/10/2020 è  stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di che trattasi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1877 del 31/12/2020, così come modificata ed integrata dalle D.D. n. 95 del  
28/01/2021 e D.D. 289 del 24/02/2021/2020, n. 95/2021 e n. 289/2021, si è proceduto ad indire la gara d’appalto del 

progetto  relativo  ai  “Lavori  per  la  messa  a  norma,  ristrutturazione  e collocazione  erba  sintetica stadio Carlotta  
Bordonaro - Primo stralcio", avvalendosi dell'UREGA per l'espletamento della gara; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 770 del 13.5.2021 divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. n. 

50/2016, con la Determinazione Dirigenziale n. 879 del 31.5.2021  è stato aggiudicato  l'appalto  all’impresa COSMAK 



srl con sede a San Piero Patti (ME) in Via Toscana n. 13,  P. I.V.A. 03099860839,  per l’importo di  € 656.369,78 al net ­

to del ribasso d’asta offerto del 27,1527%, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di  €  
5.471,13, per un importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 661.840,91, oltre IVA, sotto osservanza di tutti i pat ­

ti, condizioni e clausole contenute nel bando di gara e nei documenti posti a base dell’appalto;

che con Determinazione Dirigenziale n. 182 del 18/02/2022, per le motivazioni ivi contenute, si è proceduto alla revoca, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, dell'aggiudicazione dell'appalto dei lavori in og­

getto,  e quindi, dell'affidamento dell'appalto all’impresa COSMAK srl con sede a San Piero Patti (ME) in Via Toscana 
n. 13,  P. I.V.A. 03099860839;

che con Determinazione Dirigenziale n. 550 del 27/04/2022, si è proceduto a liquidare  € 4.045,75 alla ditta  COSMAK 

srl  con sede a San Piero Patti (ME) in Via Toscana n. 13,  P. I.V.A. 03099860839, quale rimborso delle spese sostenute 
e documentate connesse alla procedura di gara dei lavori in oggetto;

che, pertanto, occorre procedere alla quantificazione e liquidazione dell'incentivo maturato per RUP e collaboratori sino 

alla fase di aggiudicazione gara;  

Visti

- l’art. 113, comma 2,  del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e s.m.i., che prevede che le 
Amministrazioni aggiudicatrici destinano delle somme, in misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, per le  

funzioni tecniche svolte dai dipendenti,  di cui, ai sensi del comma 3,  l'80% da ripartire tra i dipendenti con funzioni di  
RUP,  D.L, etc.  e collaboratori;

-  la   Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  98  del  24.09.2018  avente  per  oggetto  “Approvazione  Regolamento  

Comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50” , con la 
quale è stato approvato il regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche per il personale interno  

per come previsto dal  citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

- l’art. 67, comma 3, lett. c) del CCNL - Funzioni Locali, del 21 maggio 2018 che dispone: il Fondo Risorse decentrate,  
di cui al presente articolo, continua ad essere alimentabile, con importi variabili di anno in anno "delle risorse derivanti  

da disposizioni di legge che prevedano specifici trattamenti economici in favore del personale, da utilizzarsi secondo  
quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge”;

Considerato

che con  Determinazione Dirigenziale n. 1877 del 31/12/2020 si è proceduto ad accertare ed impegnare la somma;

che all’interno del QTE di progetto approvato e dell’importo impegnato è  prevista una  somma  quale incentivi per 

funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  dell'incentivo  maturato  per  RUP e  collaboratori  sino  alla  fase  di 
aggiudicazione gara,  il cui importo spettante a tutti gli aventi diritto, sulla base di apposito prospetto allegato “A” è pari  

complessivamente ad € 3.190,85;

Dato atto  che,  al fine di poter liquidare quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e per quanto riportato nel 
CCNL del  21.05.2018,  è  necessario  che  le  somme,  previste  nel  quadro  economico  dei  lavori  di  cui  sopra  e  già  

impegnate,  transitino  all’interno  delle  risorse  variabili  del  Cap.  736  “Trattamento  economico  accessorio  del  
personale";

Visti

-  l'impegno di spesa n. 982/2020;

- l’art. 184 D.Lgs n. 267/2000, 

Ritenuto di dovere provvedere in merito

PROPONE 

Relativamente ai  “Lavori  per la messa a norma, ristrutturazione e collocazione di  erba sintetica stadio Carlotta  

Bordonaro”, al fine di poter liquidare quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e per quanto riportato nel CCNL 
del 21.05.2018:

1. Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto  

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;



2. Prelevare la somma complessiva di € 3.190,85 dall'impegno 982/2020, di cui alla Determinazione Dirigenziale  n. 

1877 del 31/12/2020;

3. Emettere  mandato di pagamento di  € 3.190,85, in favore del Comune di Canicattì, al fine di finanziare il FES di 
cui al  Cap. 736   per incentivi per funzioni tecniche, secondo quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, e per  

come, tra l’altro, previsto dall’art. 18, comma 1, lett. h, del citato CCNL del 21.05.2018;

4. Reintroitare la somma di  € 3.190,85  al  Capitolo 3800 denominato "Introiti  e  rimborsi  diversi"  cod.  Bilancio 
3.100.2, del bilancio in corso di formazione;

5. Provvedere, con successivi atti, all'impegno e alla liquidazione delle somme spettanti al personale dipendente.

                                                                                                            Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                       (Geom. Antonio La Vecchia)

IL  RESPONSABILEDELLA P.O. N. 5

(Ing. Gioacchino Meli)
     

VISTA  E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 1160  del 22/07/2021 con la 

quale gli è stato prorogato di anni uno l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5;

VISTA la proposta  di determinazione formulata dal   Geom.  Antonio La Vecchia;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta  medesima, nonché il dispositivo proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, approvato con 
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  della legge n° 136/2010 e della  l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6 comma 2 della  

legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato,  si  

intende come di seguito integralmente trascritto. 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

 982/2020 3.190,85

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanna Insalaco

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	PRELIEVO SOMME PREVISTE DALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 -    «LAVORI PER LA MESSA A NORMA, RISTRUTTURAZIONE E COLLOCAZIONE ERBA SINTETICA STADIO CARLOTTA BORDONARO - PRIMO STRALCIO» - CUP H52E17000070001

